Navigatione, ut apud Ulpianum in leg. prima, § Ait Prætor, D. de fluminib.; et apud Scaevolam in leg. Qui Romæ, § Callimachus, D. de verb. Obligat.

Cui cognomen Agesilaο fuit. Agesilaus dictus est πατέρι τῷ ἀγελαῖ τοῖς λαοῖς, quod scilicet populos agat ; est enim mortuorum et inferorum deus. Sic vocatur etiam a Callimacho, ubi ait, φωτῶσι μεγάλῳ Διοσπόλεω, id est, ad magnum pergunt Agesilaum. Qua re quod aliqui hoc loco legendum contendunt, *Agelasto*, vel *Agathalio*, non probo, licet sciām, et *Agelastum* et *Agathalium*, et aliis cognominibus vocatum Plutonem ; a nobis stat Gyraldus 8 Syntagm. De diis gentium, Cœlius Rodigin. Antiq. lection. lib. vi, cap. 18.

M. Antonii fuit infinitum illud imperium. Sic habent undecim Vaticani et omnes alii, quos equidem viderim, mss. vel excusi, uno excepto Vaticanorum ; et B. qui habet, Pompeii, etc. Hic autem M. Antonius (ut tradit Ascon. in primam, tertiam et quartam Verrin. Ciceronis) is est, qui gratia Cottæ Cos. et Cethegi factione a Senatu curationem infinitam nactus totius ore maritimæ, qua Romanum erat imperium, non solum dissolutissimum ipse, ac nequam, sed etiam comitibus pessimis Siciliam et provincias omnes depopulatus est, et ad extremum indicto Cretensibus bello, reque male gesta, ibidem periret, antequam Pompeius contra piratas missus est ; de quo Cicero : *Postquam (inquit) M. Antonii infinitum illud imperium senserant. Et Frumentaria : Ita se M. Antonius in illo infinito imperio gessit. Ut video forte ad hæc loca respexisse Lactantium. Sed neque tamen Bononiensis codicis lectionem improbare aūsim, eam ex Cicerone pluribus locis, ex Plutarch. Ascon. ubi supra, et aliis pateat, Pompeio quoque delegatam alio tempore a Senatu provinciam purgandi, atque a piratis vindicandi maris, et ob id non modo classis praefecturam, sed etiam infinitum prope imperium suscepisse. Plutarchus in Pomp. : Id potissimum pressos Romanos rei frumentariæ angustiis, et magnum famem timentes impulit, ut ad vindicandum piratis mare mitterent Pompeium. Legem Gabinius Pompeii familiaris rogavit, quæ non classis, sed plane in omnes mortales imperium et arbitrium concedebat liberum ; dabat enim ei imperium ea lex omnis intra columnas Herculis maris continentis totius, ad quinquaginta a mari millia passuum. Hoc spatium Romanorum orbis plaga sane quam paucæ excludebant : rerum id maximæ gentes, potentissimosque reges complebatur.* Velleius de eod. bello piratico Pompeio demandato lege Gabinius loquens : *Quo S. C. pene totius terrarum orbis imperium uni viro deserebatur.* Ut jam hinc quoque liqueat, cur infinitum illud imperium dixerit, si de Pompeio locutum mavis Lactantium. Ego vero a receptoriibus lectionibus haud facile discresserim. Et quidem hanc nostram probarunt Coel. Rhodig. lib. vi, cap. 18, Petrus Giaccon. et Latinus Latinus; alteram vero Thomasius in notis.